A Dei magnae Matris sanctorumque cultu ad musarum aedes divertimus. Severiores hic disciplinas exceperere 178, quorum non pauci etiam nobilitate illustres: liber baro unus, provinciales et Sacri Romani Imperii equites septem, mediae nobilitates complures. Proemiales assertiones logicae pra-

Morelli II 117; Atti 1 198, 696; Andritsch IV 128, 1733/16. Esponenti della sua famiglia, di origini lombarde, erano stati aggregati alla nobiltà patrizia goriziana (28.02.1659) e intorno al 1700 divennero titolari di diritti giurisdizionali in San Pietro/Šempeter pri Gorici (Slovenia). Dopo il 1732 tali diritti transitarono ai Coronini di Ölberg, poi di San Pietro. Cfr. Morelli II 117; Spreti VI 329; Pavlin 49; Stasi 281.

¹⁷⁷ *Da exegit a Congressus aggiunto a margine.*

eclare tuitus est illustrissimus dominus liber baro Ceschi¹⁷⁸, ex Seminario Werdenbergico inter nobiles convictor. Philosophiam universam publice propugnarunt tredecim pugiles, quorum plerique hoc honore digni magnam sibi commendationem conciliarunt; sed neque mathesis, architectonicae militari applicata, suam demonstrationem publicam desiderari passa est, quam erudito dialogo exornavit. Curatum praeterea est, ut literario profectui comes individua iret morum probitas et honestas, ex quarum legibus quidam, tenebrarum magis amantes quam lucis, cum offendiculo civitatis universae partim, qui nempe melioris frugis spem fecerant, publica in scholis correctione affecti, partim ex scholis exulare iussi sunt. Gravius in logicam animadversum est, qui nitioris Palladis alumnum, cultro periculose laesum, lecto affixit; huic, postquam imperante iudice academico primum carceris aerumnas aliquandiu tollerasset, praemisso examine legitimo celebratoque in auditorio publico academico iudicio, sententia lata a domino notario lecta est: flagellorum sat numerosis ictibus suis sibi iustitiae minister tergum pulsaret, tribus continuis mensibus patrisfamilias munere functus scholarum sordes everreret. Poenam tolerati 5 septimanarum carceris squallores et capacitas ad adiscendas literas non vulgaris et inopia mitigarunt. Amoeniores musas in 6 classibus coluerunt discipuli 236, quos inter, praeter provinciales et perillustres non paucos, ex illustrissimo comitum sanguine erant 5, barones totidem, unus marchio et unus princeps. Rhetores bis, ter poetae declamarunt. Sola grammatica publicam in scenam prodiit, dum sub anni finem scholastici «Evilmerodach», cum Nabuco patre regno redditos, castigata Artabani perfidia, magno cum audientium plausu exhibuit; lectis subinde eorum nominibus, qui praemiis donari meruerunt.

Ennarata spiritali et literaria sociorum opera de fortunis tam templi quam collegii breviter dicendum restat. Supellex templi aucta est casula sacerdotali cum duabus dalmaticis et pluviali ex veste, argento divite, nobilis cuiusdam matronae affabrem compositis et ad maiorem splendorem conciliandum in novena sancti Francisci Xaverii adhibendis. Ipsum templum maiori parte quadrato marmore stratum est sumptibus collegii, quod octingentos fere rhenenses ex liberalitate cuiusdam nostri, quae trecentos quadraginta contulit. Ex alterius cuiusdam noster (!) haereditate 1.500 floreni novo organo obvenerunt, additis itidem a collegio circiter 1.600. Opus hoc, celeberrimi per Italiam artificis centesimum octavum, excultam

¹⁷⁸ Ceschi. Appartenente a famiglia con dimora a Merano e Borgo Valsugana (Italia), aggregata alla nobiltà (1582), elevata alla dignità di baroni del S.R.I. con il predicato «di Santa Croce» (15.03.1734). Cfr. Spreti II 434; Siebmacher XVIII 4.

longo usu artem ad eum perfectionis apicem deduxit, ut nihil desideres, quod basilicae nostrae splendorem maiorem, ubi etiam ornamentum maius addere possit universae. Collegium inter emolumenta recenset fundos novos Precenicenses, expensis 1.350 [83v] florenis, collegii redditus non mediocriter aucturos. Novum item cellarium et granarium a fundamentis erectum sumptu 680 florenorum¹⁷⁹. At tamen loetis etiam miscerentur tristitia. Repetita grando, inundationes aquarum semel atque iterum vineis Precenicensibus vastitatem attulerunt.

Seminarium Werdenbergicum hoc anno novam plane formam induit, instructis duabus, ut vocant nobilium camaratis, 20 nobilitate conspicuis iuvenibus non modo commodam, sed splendidam etiam habitationibus (!), praebere capacibus. Et vero ipsa augustissima imperatrix¹⁸⁰, conatus tam laudabiles approbare visa, principem Cantacuzenum Ioannem Georgium¹⁸¹ in hoc virtutis et doctrinae domicilio instituendum submisit, qui tanquam nobilitatis gemma inter reliquos convictores nobiles quindecim compluribus aliis non numeratos (!) enituit. Ad literarum emolumentum indies magis promovendum exercitationes confectae solito fervore susceptae sunt; ad maiorem vero in dicendo dexteritatem acta est tragoedia «Themistocles», socius (?) nobilitatis concursu atque etiam approbatione. Exercitia poro nobilium auspiciis suis dignatus est excellentissimus dominus capitaneus, qui a nobili iuventute, vario linguarum apparatu salvere iussus, prandio demum exceptus est, cuius sententia suos conatus probari praemii loco habuit lectissima nobilium iuvenum corona. Ut vero etiam iuventutis huius recreationi magis consuleretur haberetque, quo animos, scholastico labore fatigatos, levaret, tabula lusoria, panno viridi vestita vulgo billiad, elaborata est; aliud cubiculum praeterea ad commoda infirmorum instructum, aliud miscendis sermonibus et hospitibus excipiendis accomodatum, labores huius anni coronavit.

Atque haec sunt, quae praeter ea, quae aliis annis fuere communia, notatu digniora iudicavit Societas Goritiensis.

Ad maiorem Dei gloriam.

¹⁷⁹ *Da Novum a florenorum aggiunto a margine.*

¹⁸⁰ Maria Teresa d'Asburgo Lorena, imperatrice tra 1740 e 1780.

¹⁸¹ Cantacuzeno, Johannes Georgius. Appartenente a famiglia bizantina, documentata dal secolo XI e ascesa nel XIV, attraverso Giovanni VI, al trono imperiale. Dopo la caduta di Costantinopoli (1420), i Cantacuzeno si divisero in più rami: uno si trasferì nel secolo XVII in Romania, un altro ramo era presente, nel XVIII secolo, in Russia. Cfr. EI VIII 771.

1748

Numerus personarum

Novem supra viginti anno hoc tum collegium tum Werdenbergicum Seminarium numeravit incolas. Quos inter sacerdotes erant sedecim, magistri quinque et octo coadiutores in re domestica administranda occupati. Horum tamen numerus, quamvis unius morte et alterius ad aliud provinciae nostrae domicilium dispositione intra annum imminutus sit non obfuit, quominus quisque pro muneris ac virium qualitate plura ad Dei gloriam proximorumque salutem insigniter ageret.

Conciones

Principem hic locum sibi vendicant duo divini verbi praecones: unus italicus, alter slavonico idiomate insignis, uterque a domesticis externisque exedris egregie commendatus. Primus, praeter consuetas per decursum anni dictiones in templo nostro, divo patriarchae Augustino pro anniversaria eius solemnitate in sanctimonialium divae Ursulae odaeo conditam panegyrim adornavit, nec non alia vice in sacra Divi Ioannis aede, occasione supplicationis rogationum, ad refertum populum cum fructu pro concione dixit. Alter, qui singulis per annum dominicis ad numerosam plebem, slavonico idiomate utentem, nervosa dictione sic peroravit, ut quaerendae alienae salutis famam sibi peculiarem, Societati eximiam fecerit, ternis vicibus in praedio collegii per vindemiarum decursum adiacentes vincolas, apposita ad pietatem augendam oratione, hortatus est; et primo quidem sub adventus sui vespere de implorando sanctissimae Virginis patrocinio ita disseruit pervasitque, ut constituto tempore ad campanae signum singulis diebus ad laudes lauretanas patrio idiomate praeunte eodem sacerdote nostro decantandas coram eleganti divinae Matris icone, in sacello nostro locata, comparerent. Tum in pervigilio festi, a sacratissimo rosario nuncupati, quotidianus usus corollae marianae commendatus est. Ac denique, finitis vindemiis, iisque quam refertissimis, in ecclesia filiali sancti Laurentii, ubi maximo populi concursus affluerat, argumentum dictionis ab anni fertilitate assumpsit, pro qua ad debitas Deo contestandas gratias pro acceptis beneficiis copiosum auditorem adhortatus est.

Cathecheses

Nec hic omittendi sunt, qui familiari eloquentia aut tenerae iuventuti aut rudi plebeculae fidei mysteria ad fructum non minus quam ad captum in

duobus templis, nostrum videlicet et sociarum divae Ursulae ita explanarunt, ut, in secundo praesertim, tenera illa aetas fidei dogmata memoriae mandaret et cum parentum solatio et auditorum admiratione ad verbum usque sequenti dominica e memoria recitaret.

Ecclesiae festivitates

Templi solennia, quanta poterant celebritate habita, praecipuos semper e patrio clero mystas nacta sunt. Kalendis ianuariis, principe Societatis festo, pontificem ad summam aram egit illustrissimus et reverendissimus dominus parochus Bianensis (!) Felix e comitibus a Coronini¹⁸², idemque solenni die sancti nostri patriarchae Ignatii pontificavit. Divus vero Xaverius ad aras operantem habuit illustrissimum et reverendissimum dominum Carolum Sacri Romani Imperii comitem ab Attimis¹⁸³, canonicum Basileensem. Avibus Societatis praecipuis tribus solemnitatibus elegantes panegyres terni sacri oratores magno devoti populi plausu adornarunt: [84r] primus quidam ordinis seraphyci religiosus patrum capucinatorum, alter divo Ignatio ex Veneto Foroiulio et inter sommascorum professores eloquentia clarus, tertius e Societate nostra divo Xaverio panegyrim dixit, ad omnem oratorium numerum concinatam. Aliae per annum festivitates in ecclesia nostra quo poterant decore celebratae sunt.

Favores sanctorum Ignatii et Xaverii

Cultus divi patriarchae Ignatii, e superiori loco commendatis, incrementum non mediocre sumpsit apud rusticum populum, eiusdemque sancti Patroni lypsanis sacratus latex agris cumprimis salutaris hoc anno extitit. Late enim per sata et teneriores arbusculas grassantibus insectis, cum nulli reperirent remedium agricolae, suadente nostro, ignatiana limpha uti

¹⁸² Coronini, Felix, † 18.12.1760 Gorizia (Italia). Parroco di Bigliana/Biljana (Slovenia). Cfr. Bertotti 353; Atti 1 140, 670 e 675.

¹⁸³ Attems Petzenstein, Carolus Michael, * 01.07.1711 Gorizia (Italia), † 16.02.1774 Gorizia (Italia). Allievo dal 1726 del collegio dei gesuiti in Graz (Austria), dal 1727 di quello dei Nobili in Modena (Italia), nel 1732 si iscrisse al collegio della Sapienza in Roma. Laureato «in utroque jure» (1735) e ordinato sacerdote (06.01.1737), fu preposito di Bettenbrunn presso Heidelberg (Germania) nel 1735, canonico del duomo di Basilea/Basel (Svizzera) nel 1737, vicario apostolico in Gorizia (Italia) e vescovo titolare di Pergamo (27.06.1750), primo arcivescovo di Gorizia (18.04.1752). Fino al 1767 visitò la sua vasta diocesi con scrupolo testimoniato da atti di visita raccolti in 24 volumi. Cfr. Guelmi 204-218; Wurzbach XXII 468; Gatz II 17-18; Andritsch IV 87: 1726/66; NL 2 335-341.

coeptum est eo eventu, ut enectis brevi tempore infestis illis animalculis et folia et fructus illesa permanserint. Eadem sacra lympha apud Praecenicenses collegii nostri subditos summa in veneratione perstitit, dum in adsitis pagis pluribus iam annis saeviente cornutorum animalium lue subditi nostri sacro divi Ignatii latice et annua eiusdem festi celebritate ab omni graviore damno immunes se fuisse gloriantur. Neque suus ibidem divo Xaverio cultus defuit: egregio enim Pallazuolensis populi exemplo animati Praecenicenses per solitam quotannis supplicationem, quam ad thaumaturgam in Pallazuolensi ecclesia divo Indiarum Apostolo dicatam aram expediunt, ad ipsam etiam theutonicae commendae, quae iuris nostri est, ecclesiam devoti hoc anno magnoque accursu advenerunt, sibi suoque gregi incolumitatem, ante eiusdem divi thaumaturgi aram deponentes. Inter singularia (?) autem beneficia, clientibus suis a sancto hoc tutelari Goritiae praestita, illud omnino singularem meretur memoriam: Matrona enim quaedam illustrissima, graviter ex periculosissima dissenteria decumbens, sacramentis ultimis iam munita et ferme ad extrema deducta, cum ex confessarii nostri consilio deliberaret, in quonam ex propositis sibi sanctis patronis singulariter spem suam reponere eique votum aliquod nuncupare deberet, visa est sibi sanctum Indiarum Apostolum, missionarii, quo pingi solet, habitu, praesentem intueri et ad spem in ipso firmandam, animari. Sumpto desuper oleo lampadis et concepto voto peregrinationis ad celebre sanctuarium Oberburgense, quamprimum licuerit suscipiendae, sic in momento imutatam (!) se sensit, ut cum suo et adstantium gaudio sanam se esse exclamaret et a superveniente paulo post medico omnis periculi expers declararetur, remanente solum debilitate virium, quae tamen quotidie augebantur. Intellecto hoc prodigio alia quaedam Sacri Romani Imperii comes eodem morbo laborans, eoque periculosius, quod aetate provecior esset, decumbebat, eundem confessarium accivit, oleum sub invocatione sancti sibi ab eo porigi voluit et promissis aliquot ad altare sacri sacrificiis aliisque pietatis operibus a se cum tempore exercendis, eandem sanitatis gratiam, non quidem ut prior, instantanee, sed successive et continuato, cum spe maiori medicamentorum usu accepit.

Sancti Aloysii

Pietas praeterea erga divum Aloysium multa accessione animos pervasit: triduana erga sanctum devotio, quae copiosas ad ecclesiam nostram attraxit utriusque sexus nobiliores etiam personas, contiunata est hoc anno cum sacro cantato horis antemeridianis et pomeridianis cum lytaniis coram exposito Venerabili ara maiori multiplici luminum fulgore illustrata, ipsoque

sancti festo panegyris a quodam sacerdote, sancto huic singulariter devoto, adornata est. Inter beneficia, ab angelico iuvene collata clientibus suis, illud singulare fuit: herula quaedam illustrissima, quae morbo epileptico diu, multumque laborans in pervigilio festi summam in sancti huius patrocinio fiduciam concepit; confessarium ad excipiendam confessionem et post sacram synaxim ad porigendam sibi miraculosam farinam evocavit, qua sumpta ita convaluit, ut ne vestigium morbi remaneret, sicque in statu fuerit suam ad religiosam professionem hactenus impeditam vocationem exequendi; paulo post religiosarum virginum sub regula sancti Benedicti institutum amplexa, quod etiamnum sana et laeta ac Aloysiae nomine insignita profitetur.

Emolumenta templi

Sacra templi nostri Goritiensis suppellex binis hoc annos eisque elegantibus casulis aucta est. Tela etiam subtiliori sacristiae abunde provisum. Velum item elegans dono illustrissimae cuiusdam domicellae templo obvenit. Neque minor cura studiumque in eo positum, ut subiectae nobis ad Divum Petrum paroeciae templa debito in nitore conservarentur: nam propter reparata Boccavizae, Vertoibae et Recogliani ecclesiarum tecta in ipsa matrice Divi Petri ecclesia, elegans turris tribus geometricis passibus in octangulum aucta et ecclesiae et pago universo splendorem conciliat, impensis in haec omnia florenis facile quingentis. Accessit etiam templo nostro capitale florenorum 3.000, a domino Iosepho Vandola Maruliani¹⁸⁴ regiminis centurione legatum, ea conditione, ut perpetuis temporibus sacrum unum ad aram divi Iosephi pro sua suorumque anima dici quotidie curetur. Additi sunt ab eodem in eleemosynam floreni 500, a duobus vero nostris floreni 200.

Sodalitatum pietas

Pii sodalium coetus, qui vario nomine ac titulo coalescunt, suos etiam hoc anno conventus et religiosi cultus officia pro more celebrarunt: nobilium praeprimis sodalitas a pietatis exemplo annum auspicata, ipsis kalendis ianuariis cum optimatum ac virorum illustrium frequentia, ardentibus faci-

¹⁸⁴ Vandola, Iosephus, † 19.03.1748 Gorizia (Italia). Capitano spagnolo al seguito dell'imperatore Carlo VI (già Carlo III di Spagna), stabilitosi a Gorizia e noto anche per il lascito destinato a finanziare, ogni anno, la dote di due giovani povere della città. Cfr. Morelli III 110; IV 183.

bus instructa, ad dignum epulum solenni ritu accessit, id quod alias etiam per quaternos Deiparae festos dies ad summae arae cancellos facere solet. Ab iisdem proceribus redeunte memoria purae sine labe Virginis solenne iuramentum de tuendo eiusdem Illibato Conceptu emissum est, excipiente pia in oratorio vota illustrissimo ac reverendissimo domino Carolo comite ab Attimis, canonico Basileensi, agente vices reverendi patris praesidis ac collegii rectoris, qui eodem fere tempore in maiori ara more superiorum annorum primum professorum iuramentum de illibatae Deiparae sine labe originali Conceptione tuenda excepit. Eadem nobilium sodalitas sub Assumptae patrocinio Deiparae militans, titolare suum festum pia supplicatione, per urbis templa copioso populo comitante deducta, celebravit. Studiosorum vero sodalitas maior hoc eodem festo, utpote congregationis secundo, decantato solenni sacro ab illustrissimo et reverendissimo domino Francisco Xaverio libero barone de Terzi, parcho caesareo Cormontii, se ex [84v] ecclesia ad oratorium recepit sub labaro, collucentibus facibus in manu patris praesidis idem solenne iuramentum illibatae Virgini emisit. Primario autem festo sodalitates parthenoni, Purificatae sacro, pomeridianis horis instaurationem parthenii magistratus in ipsa ecclesia celebravit, orationem dicente eximia sui commendatione illustrissimo adolescente Francisco Carolo Sacri Romani Imperii comite ab Edling. Anno, insuper hoc, ut patris praesidis verbi utar, sodales copiosi, si quando, sacramenta poenitentiae et eucharistiae obiverunt. Exercitia spiritualia, quo fructu tribus maioris hebdomadae feriis peregerint, testantur copiosae confessiones, generales etiam de tota vita, a plerisque magno contritionis sensu factae. Sex aloysianas hebdomadas (!), paucis exceptis ad uberes impetrandas gratias ope angelici iuvenis, praesertim in vitae statu eligendo, reliqui omnes magno pietatis sensu ex praescripto libello perfecerunt, quo tempore et lectio ordinaria in odaeo ex divi Aloysii vita assignata et a patre praeside exhortatio habita super eius virtutibus, conformiter ad libellum, Venetiis et Vienna impressum.

Litterarii progressus

Athenaeum nostrum Goritiense severioris studii alumnos censuit 7 supra centenos. Humaniores literae 228 numerarunt, universim altiorum et inferiorum classium auditores 335 caesareum hoc Societatis nostrae gymnasium anno isto in calculum redegit, quos inter marchionem unum, Sacri Romani Imperii comites 6, liberos barones 5, provinciales 10, aliosque non paucos ex inferiori nobilitate numeravit. Constantem studendi fervorem, tum consuetis intra scholarum parietes scholasticis exercitationibus abunde testati sunt

saeverioris Palladis alumni, tum praesentium, dum sub anni finem, 5 in aciem pugiles ingenio validiores educti sunt, quorum singuli cum Augustano emblemate sumptuosum philosophiae certamen magna sui commendatione iniere. Singularem praeter hos palmam refere visus est ex pontificii iuris auditoribus quidam, qui libros 5 Decretalium sine praeside in ecclesia nostra divi Ioannis Baptistae publice coram frequentissima nobilitate sub augustissimae reginae effigie propugnavit. Edito sui cum commendatione publico experimento petitionem suam direxit ad illustrissimum dominum Antonium Sacri Romani Imperii comitem de Strassoldo¹⁸⁵ instititque, ut pro peculiari privilegio suae excellentissimae prosapiae a divis caesaribus Ferdinando tertio et Leopoldo primo concesso, eum doctorali laurea donaret. Admissa petitione illustrissimus comes eum, more in reliquis per Europam universitatibus consueto, publice doctorali, tum philosophiae tum sacrorum canonum laurea insignivit. Amoenior vero Pallas rhetorum bis, poetarum quater declamavit. Media grammatices classis «Joannem Congari (?)», regis filium, in scena spectandum dedit. Infima «Fernandum Hispalensem (?)» et elementaris «Indi cuiusdam adolescentis in fide constantiam» non sine gratia exhibuerunt. Sub finem vero anni scholastici in scenam datus fuit «Themistocles», eo maiori plausu, quod a copiosa huiate nobilitate italico idiomate auditus fuerit, et tandem lecta eorum nomina, qui de re litteraria singulariter bene meriti aut praemiis donari meriti sunt. Sanctora dramata mundum deludentes ad religiosa castra convolantes lusere 7 scholarum nostrarum auditores, praeter complures, qui ecclesiasticum statum amplexi sunt: unus Societati nostrae, alter inter capucinos adscriptus est, tres ordinem praedicatorum, unus franciscanorum, alter canonicorum regularium institutum est amplexus.

Res oeconomicae

Res oeconomica, reparatis hic et Praecinici colonorum domibus nimium gravata, messe plusquam mediocri et ubere vindemia recreata est sedecim vini Precenicensis dolia, per aestivum calorem correpta non mediocrem damnum collegio attulerunt. Liberatum est etiam collegium permolesto censu vitalicio scutatorum romanorum 80, idest florenorum 181, crucife-

¹⁸⁵ La ricorrenza del nome all'interno della famiglia ne rende difficile l'identificazione. Potrebbe trattarsi di Strassoldo, Antonius, * 27.01.1690 Gorizia (Italia), † 15.04.1761. Appartenente alla casa di Villanova, dignitario di corte, forse lo stesso che aveva conferito a Leopoldo Adamo di Strassoldo il possesso della carica di capitano (1733). Cfr. Morelli III 8, 60; Siebmacher XXVI/2 248.

rorum 20. Bibliotheca aucta est binis Suarii tomis, quatuor Bollandistarum iuxta conventionem cum Venetis typographis olim factam. Uscheri¹⁸⁶ etiam Cronologia recens accessit.

Status Semminarii

Werdenbergicum Goritiense Semminarium quatuor supra 40 qua alumnos qua convictores anno hoc aluit, quos inter e prima nobilitate nonnullos et unum e principum sanguine adolescentem Ioannem Georgium Cantacucenum, qui alio subinde traslatus, ubi se Viennae Augustissimae stitit, eidem acturus gratias pro impensis in se factis Goritiae, zelum nostrorum in eiusdem educatione multum commendasse fertur. Alii praeterea laudem meruere, dum post pascha haustae in mathematicis scientiae clara palam in theatro specimina dedere, et dum sub Bachi ferias spectante et approbante illustrissimo auditorio egregie in scena luserunt, plausum praepremis ferentibus lanisticae et saltus magistris, qui scholares suos ad suas leges tam scite flexerunt. Quia vero exordia et magra rerum molimina saepe cum dispendio coniuncta sunt, hinc daturi initium collegio alicui nobilium, qui separati a reliquorum semmenaristarum contubernio degerent, necesse fuit in cubiculorum apparatu et reliqua nobiliori supellectile expensas etiam non ordinarias facere, ita ut multum aeris Semminario refundendum sit cum tempore laborandumque diu antequam contracta expurgat debita et pristino statui restituatur. Accessit Villesii, qui locus est ad utilitatem et recreationem Semminarii, sterilis vindemia, quae medietatem proventuum aliorum annorum vix attingit, quibus si addas novas contributiones adeo, ut ultra consuetum annuos centum et quinquaginta florenos taxatum Semminarium, res domi angustae admodum reperiantur.

*Elogium charissimi Andreae Zuisch*¹⁸⁷

Absolutis, quae ad viventium sociorum laudem pertinebant, aequum est, ut nunc posthumas meritasque laudes illius subnectamus, qui ex millitante ad triumphantem Societatem meritorum ac vitae omnino laudabiliter auctae accepturus proemia transiit. Fuit is charissimus noster in Christo frater Andreas Zuisch, fidelis ad ianuam custos. Primam lucem aspexerat

¹⁸⁶ Forse gli *Annales Veteres Testamenti, a prima mundi origine deducti* pubblicati nel 1650 dal vescovo anglicano Jacobus Ussher, * 1581, † 1656.

¹⁸⁷ Zuisch, Andreas, * 19.11.1684 Guttentain (Austria), SJ 28.10.1709 Vienna (Austria), † 01.03.1748 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1913.

Guttensteinii in Carinthia anno 1684, 19 novembris. Militiam aliquandiu, ut vir erat fortis ac viribus robustus, licet invitus, sequi iussus, sed meliori fato in sortem Domini evocatus, ut proelia Dei proeliaretur, Societatem nostram ingressus est et inter tyrones Viennae aggregatus anno currentis saeculi nono, 28 octobris. Solidis, quae tyro iecerat fundamentis, tantam superinduxit mollem aedificii spiritualis, ut in magnum evaserit religiosum, attenta praepriis mensura sancti Parentis nostri, duobus his metiri soliti virtutis magnitudinem: oratione videlicet non vulgari et non vulgari mortificatione, quales omnino singulares emicuerant in charissimo Andrea. Et vero erat etiam in provectiori aetate primoevi fervoris retinentissimus, quem ut intima cum Deo coniunctione augetur indes, ubi ubi per labores liceret, plures orationi horas iam privatim in cubiculo, iam ante eucharisticum Numen impendebat, ea totius corporis compositione, ac erectae in Deum mentis ardore, ut externis, ad chorum nostrum adventantibus, magnae esset aedificationi [85r] et ad virtutem incitamento. Sed ardens hoc agendi cum Deo studium, tunc in eo magis enituit, cum evocatis ad aegros sacerdotibus comes vel ipse additus, vel aliorum vices libenter agens, non modo alacer accurreret, verum etiam integras quandoque noctes, excubante ad aegri lectulum sacerdote, ipse ad proximum se angulum recipiens, ne a somno opprimeretur, iam piaie lectioni, iam devotae precationi operam daret. Mortificationis quantae fuerit charissimus Andreas satis est vel inde colligere, quod, cum ardentiores nactus fuisset a natura spiritus, ita sese vincebat, ita suam ipse adversus naturam pugnabat, ut, quantum interne operaretur, mansuetis externe appareret in moribus. Quam exactus fuerit legum nostrarum custos, testis fuit vel maxime religiosa illa modestia, quam in vultu totiusque corporis compositione praeseferebat et accuratus silentii tenor, cuius omnino observantissimus fuit. Pro castimoniae integritate saevas agebat custodias nec nisi necessaria admodum, ubi sese occasio non quaesita offerebat, cum sequiori sexu serebat colloquia. Praecedens praepriis obedientia in illo eluxit, dum maxima illi fuerat cura, ut ad apicem superiorum mandata exequeretur nec unquam contra haec ab iis qui, illum diutius noverant, obmurmurare auditus fuerat. Ut otium vitaret et proximorum studeret charitati, iam sese in reparandis rosariis occupabat, iam in conficiendis pro aegrotis pauperibus emplastris, ut sic mera charitate in omnes et misericordia in egenos vivere videretur. Addidit his ille tempestivam constanter ad matutinum pulsum surrectionem; quantoque apud illum forent in pretio praescripta spiritualia abunde ostendit, dum illa ex integro perficeret, ne vel minime de hoc superioribus suis dubitandum relinqueret. His ille artibus charum et pretiosum omnibus reddidit se, aequalibus aequae ac superioribus et externis non minus quam domesticis,

ita ut quidquid muneris officiique sui ageret, sive laneam et lineam suppellectilem curando sive sacristani sive dispensatoris sive ianitoris munus sustinendo Possegae, Varasдини, Trenchinii, Labaci, Flumine, Goritiae, omnia omnium satisfactione ad Instituti normam obiret perficeretque. Quae laudabilem illi apud socios «fratris optimi» appellationem pepererunt, hoc vel maxime in collegio, ubi sartoris et ianitoris munere indefesse functus suam, annis omnino octodecim, non modo probavit industriam, verum etiam ob religiosam morum facilitatem ex aequo amabatur ab omnibus, uti ipsum hoc longioris in eodem collegio morae tempus exactum, integerrimae eius vitae non exiguum est argumentum. His itaque aliisque id generis virtutibus meritisque ornatus ad extrema deductus fuit pleuritide sive, ut praeplacet artis peritis, pulmonaea adeo obstinata, ut vim omnem medicam eluserit. Iter nihilominus supremum hoc suum iniit optime comparatus et sacramentorum eius temporis omnino provisione tempestiva et vigilantia nostrorum indefessa, qua comprecantium circa eius lectulum, qua eum pie et salubriter animantium, ad capessenda virtutum vitaeque religiose actae proemia a Deo, bonorum largitore, evocatus fuit die prima martii, anno 1748.

Omnia ad maiorem Dei gloriam.

[85v]

1749

Numerus personarum

Novem supra viginti hoc anno sibi adscriptos numeravit collegium Goritense: hos inter sacerdotii dignitate conspicuos decem et septem, iis quoque adnumeratis, qui praeclaram operam in educanda seminarii iuventute posuerunt; quinque informandae litteris aequae ac moribus tenerae aetati vacantes; septem alios domesticis cum Martha laboribus destinatos. Quorum singuli eo conatus ac studia sua referebant, ut et suam et alienam salutem quam solertissime procurarent et, quod consequens est, Dei immortalis gloriam redderent ampliorem.

Sacrorum mysteriorum fructus et frequentia

Atque ut luculentum fiat, nullum seu officii seu genus charitatis, quod ad reipublicae christianae felicitatem promovendam conferret, a sociis huiusmodi praetermissum esse, iuverit multiplices fructus in illam derivatos accuratius

recensere. Et vero quid non agebant vigilantissimi pro sacro tribunali iudices, ut aberrantes a fidei nostrae regulis animos qua monitis, qua consiliis ad saniora reducerent, obfirmatos in malo aut verborum lenitate emollirent aut frangerent etiam, siquando opus esset, asperitate; denique singulos, noxarum vinculis constrictos, potestate divinitus collata relaxarent? Ad plenum usque meridiem poenitentibus aures commodare volupe iis erat ac familiare: iurisiurandi religionem laedendi, Deum, ac coelites nefariis execrationibus proscindendi sublatae consuetudines, inveterata inter dissidentes consopita odia, errata totius anteactae vitae a compluribus aut non sincere unquam antehac expiatis aut sacrilegii reis exposita, quid aliud sunt, nisi quos hodiedum laetantes intuemur, invictae solertiae, indefessi conatus, ardentis charitatis fructus amplissimi? Salutari porro noxarum confessione purgatorum numerum e 576 supra 21.000 adhibitis ad epulum coeleste convivis inire licebit, praeterquam quod 10.487 maioribus hostiis ad aras in templis nostris immortalis Deo litatum est.

Praedicatio verbi divini

Qui concionandi seu italico seu carniolico idiomate munere fungebantur sacri oratores nostri, non facunde minus ac utiliter verbi divini sementem in animis audientium sparsere, consecuto sane uberrimo fructu, in rudiore praecipue populo methodum exactam rite obeundi sacrae poenitentiae mysterium edocto. Praeter eius, qui statis temporibus ad italum auditorem dicit, aliorum etiam facundia in templo nostro et alibi gratis auribus est excepta. Certe, quam scholarum inferiorum professores ternis per annum dictionibus [86r] inflammantur concionem copiosissimam, ab ore semper pendentem plaudentemque habuere. Unus item in monialium divae Ursulae odaeo meritis Augustino laudes concinnans, quanto non rhetoris modo, sed et oratoris munus dignitate sustinuerit, admirabili prorsus eloquentia palam fecit. In alio quoque iuris nostri, Divi Ioannis templo per sacrum verni ieiunii tempus quot dominicis diebus, primis dein singulorum a paschate mensium, nec non solennioribus aliis ad germanicum populum dixit sacerdos noster; quanto cum fructu et animarum salutari hoc praesidio alioque privatarum solatio, grata adhuc memoria prosequuntur.

Catecheses

Sed neque teneriori utriusque sexus aetati, primis fidei elementis informandae, defuere viri apostolici, a quibus modum certissimum sacramenta cum fructu adeundi condisceret. Neque id in basilica modo nostra, sed et

in ursularum odae praestitum est, eo tenellae iuventutis emolumento, quod in provectiorem aetatem derivari videatur.

Conversatio cum proximo

Verum amplior erat nostrorum salutarem indigis opem adferendi ardor, quam ut aedium tantummodo sacrarum parietibus contineretur: quapropter ad externorum quoque domicilia delatus, in privatis congressionibus adeo non est restinctus, ut ab hoc multo magis caeteroquin divino in famulatu torpentium corda inflammarentur; seu enim moribundi ad ineundum aeternitatis iter essent comparandi seu miserabilis afflictorum conditio solatiis recreanda seu pravae peccandi consuetudines rescindendae, Goritiensium zelus undiquaque exarsit. Neque animorum modo, sed et corporum necessitatibus liberalissime subventum. Memoranda cum primis puella, quae orba parentibus rerumque omnium penuria laborans in omnem profligatae vitae licentiam effusa atque in adeo in ipsum flagitiorum baratrum praiceps erat devolvenda, nisi cuiusdam e nostris provida charitas iam iam labentem sustinisset. Rite igitur delictis omnibus expiatae nequa in priorem consuetudinem recidendi esset copia, e stipe unde unde corrogata necessario corporis cultu non modo instructa, verum et extra urbis pericula piae nobilique matronae ab obsequiis est collocata. Non ignobilis alia puella, duodecimum aetatis annum nondum egressa, ut e parentum suorum aedibus, alioquin ad morum integritatem nequaquam educanda, in claustrum dicatarum Deo virginum transferretur, nostrorum opera effecit. Inventa porro est ei pia cuiusdam manus in singulos annos 50 florenos, quibus victitaret, pendentis; praeterquam quod e collecto aere de vestitu provisum est satis. Immutata morum ratio, laudabilis vitae tenor abunde testantur, quam non vana fuerit [86v] omnis ei impensa sollicitudo. Fuere et aliae complures, etiam splendore natalium illustres familiae, quibus verrecundia, ne victum precario conquirerent, absterritis, nostrorum industria vitae alimenta suppeditavit eaque simul opportunitate ad meliora sectanda stimulos adiecit.

Conversiones ad fidem orthodoxam

Multo etiam latius progressum nostrorum in vinea Domini excolenda strenue desudantium operariorum fervorem nunc subiiciamus oculis, siquidem in eos quoque, qui a religionis nostrae institutionibus alienam doctrinam amplectuntur, reducendos in ovile Christi dominabatur. Primus, qui victas dedit orthodoxae fidei manus, iuvenis erat, impia Lutheri dogmata eiurans.

Huic alter ex hebraeorum secta accessit; cuius ad castra veri Messiae transitum, quippe ad memoriam insignem longiore narratione persequi operae pretium duxi. Ubi tres adeo continuas noctes iuvenis hic, variis angoribus vehementius agitato, fere insomnes exegit, interiore divini Spiritus voce commonitus, non prius animum tranquillitate reddendum, quam superstitionis iudaicae sordes, christianorum ritu, sacrosancto baptismatis fonte abluisset, non distulit in quintum diem parere loquenti Deo, sed quanto citius rem amico de catholicorum numero cuipiam aperit, a quo firmatus in proposito confestim ad collegium nostrum deducitur. Dicitur non potest, quanta benignitate, quanta benevolentiae significatione a reverendo patre collegii moderatore sit acceptus; illico novo incolae cubiculum, victus et, a quo non modo necessariis fidei mysteriis informaretur, sed et omnibus humanitatis charitatisque officiiis coleretur, destinatus est sacerdos noster.

Plures hic hebdomadas commoratus maiori semper ac maiori nostrorum officio ac liberalitate utebatur, quoad tempus adesset, quo in plenam veritatis lucem e tenebris eductus lustrali aqua tingeretur. Ipsa igitur, qua Virgini sanctissimae angelus Verbi divini conceptum annunciavit festa die solennissimus quique ad communem christianae reipublicae laetitiam, hebraeorum vero fremitum ac ruborem plurimum conferret, apparatus, potestatem tribuente sacro loci curione, in basilica nostra exhibetur; pro cuius foribus, tempore subin (?) statuto, illustrissimus, ac reverendissimus dominus Sacri Romani Imperii comes Carolus ab Attems, canonicus Basileensis propediem, ut spes est, episcopus in partibus et vicarius apostolicus in dioecesi Aquileiensi ex parte Imperii [87r] futurus, cum clero catechumenorum prestolabatur; qui mox e collegio egressus per amplum forum academicum, consonante aere campano, strepente tubis ac tympanis ad templum deducebatur. Uterque sodalium studiosorum coetus pulchro ordine sub vexillis collecti praecedere: hos e vestigio sequi sex innocentiae genios referentes adolescentuli, singuli singula pelvi argentea sustinentes instrumenta, quae ad conferendum subinde salutare lavacrum deservirent. Tandem ipse catechumenus procedere, utrinque stipatus, hinc ab illustrissimo Sacri Romani Imperii comite ab Attems¹⁸⁸, in iudicialibus repraesentante regio imperiali, inde ab illustrissima e comitibus a Coronini,

¹⁸⁸ Riconoscibile, in base alla carica rivestita, il fratello di Carlo Michele, Attems Petzenstein, Sigismundus ab, * 18.06.1708 Gorizia (Italia), † 19.03.1758 Gorizia (Italia). Amministratore giudiziale (*Landverweser*) della contea di Gorizia (1747), consigliere di Stato (1751). Amante delle lettere, erudito cultore di storia e corrispondente di Ludovico Antonio Muratori, aveva fondato a Gorizia l'Accademia dei Filomeleti (1744), dedicata all'amico Scipione Maffei. Cfr. Guelmi 156, 218-229; Wurzbach I 84; ADB I, 632; NL 2 345-350.

sponsorium ad sacrum fontem mox facturis. Interea tanta omnis ordinis, ac sexus hominum confluerat multitudo, quam ne amplissimi quidem templi spatia continerent. Ubi dein ceremoniis ritibusque romanis factum initium, tantum abfuit, ut spectatores numerosissimi a solatii tenerioris iudiciis temperarint, ut etiam lachrymis nequidquam pressis colliquerent; praecipue cum ad aram maiorem novitius Christi athleta sospitalibus aquis est aspersus, mortariolis etiam communi in applausu iterumque ac tertio admurmurantibus. His ita festivo cultu apparatuque peractis, illustrissimus ac reverendissimus baptismi minister italica oratione, eaque insigni nitore concinnata neophyto suo felicissimam, quam auspicatus est sortem gratulabatur, adiectis, quae perquam appostia videbantur, ad eundem in suscepta fide confirmandum. Laudibus denique hymno ambrosiano Deo persolutis, post paulo coelesti epulo neophytus reficiebatur. Ne vero quidquam porro labis antiquae adhaeresceret, praeter Iosephi nomen, quod in sacro fonte suscepit, priori quoque cognomini novum substituebatur. Valuit ea vis exempli in complures etiam in sui etiam (!) imitationem pertrahendos animos, praecipue militum e legione forgatshiana¹⁸⁹, quorum bini eiurata haeresi ad romana castra transivere.

Solennia templi nostri

Festo circumcisionis die solenni apparatu ad aras pontificem egit illustrissimus ac reverendissimus dominus comes Carolus ab Attems; panegyrim vero exornavit non nemo e reverendis patribus sancti Francisci familia sacerdos. Triduo antecinerali insigne pietatis erga eucharisticum Numen specimen dedere illustrissimae tum matronae tum herulae, dum quaevis locum sibi tempusque forte destinatum, [87v] in parato ad id subsellio pro more paucis abhinc annis assumpto impendit. Triduum hoc clausit supplicatio, per ecclesiam ab illustrissimo et reverendissimo domino Sacri Romani Imperii comite Rudolpho ab Edling, Aquileiensi canonico, deducta, concurrente ad eam innumera et populi et nobilitatis corona. Theophoricam supplicationem dominico infra festum Corporis Christi diem (!), e templo nostro saepe laudatus dominus comes Carolus ab Attems eduxit. Divus Ignatius laudatorem nactus est reverendum patrem priorem emeritum monasterii Gradiscani servorum beatae Virginis Mariae, divus vero Indiarum Apostolus praesbyterum, veteranum oratorem. Divi utriusque et Ignatii et Xaverii novem dierum celebritas frequentissimum ex omni

¹⁸⁹ Si riferisce con ogni probabilità al capo della legione militare di stanza allora a Gorizia.

urbe cultorem excivit. Non praetereundus hic novendialis cultus beatissimae Virgini partum expectanti impensus, cum a copiosissimo populo undique confluente, tum praecipue a civium sodalitia; quotidianae preces litaneuticae decantatae musicum inter concentum 80 collucentes in ara maiori candelae comprecantium in templo fervorem amplius incenderunt. Ultimus denique anni dies, probata emeriti oratoris eloquentia illustrior, beneficiorum magnitudine ad debitas largitori Deo persolvendas gratias Gortiam fere totam evocavit, dum a musico subinde choro, piis vocibus alternante populo, ambrosianus hymnus decantaretur, sacer iterum orator e versiculo: «Salvum fac populum tuum, Domine, etc.», ad tenerrimos in Deum affectus animata concione cum uberrimo contritae multitudinis fructu peroravit.

Cultus indigetum nostrorum

Crescit in dies cultus erga sanctum Ignatium, quem patronum imprimis contra noxia terrae frugibus insecta propitium sibi depraedicat plebs rustica, unde factum, ut mensium duorum spatio novus quot diebus latex, divi Patriarchae virtute sacratus, largissima manu pio popello dispertiretur. Et quo ad pietatem in divum Parentem nostrum magis provocarentur cultores, hoc primum anno triduum ignatianum in templo nostro celebrari coeptum. Initia sua et incrementa cum viri imprimis, ecclesiastica dignitate conspicui, qui pro sua modestia nesciri amat, tum etiam quorundam e nostris beneficentiae debet, nam collectis ac in censum citra [88r] metum cuiusquam dispendii elocatis 500 florenis, unde quot annis 5 supra 20 redeant, tridui eius celebritas in futura etiam tempora stabilitatem est sortita. Quam sua etiam gravissima facundia primus commendavit ipse reverendus pater collegii rector, qui provecta licet aetate, alternis diebus usque adeo exquisitis verborum luminibus ac sententiarum ponderibus de sancti Patriarchae laudibus disseruit, ut mixta frequentissimo auditori praecipua urbis nobilitas non modo solidissima ad erigendam in divum fiduciam pietatemque incitamenta hauriret, sed et spiritum prorsus ignatianum cordibus suis afflari persentisceret. De divi quoque Aloysii cultu adeo nihil hic annus imminutum ibat, ut is potius in dominicos sex continuos dies divisus, incrementa sumere sit observatus. Certe adolescens ille, qui e periculosissimo morbo convaluit, tutelae adolescentis angelici vitam in acceptis refert. Triduum porro aloysianum nequid ad sui splendorem ac pompam desideraret amplius, binos e Veneta provincia patres Gibellini et

Cicogna¹⁹⁰ excivit, quorum singulari eloquentia audientium animi teneriori in divum veneratione inflammarentur.

Exercitia sancti Ignatii

Qui sacra divi Parentis nostri ascensi excoli cupierunt, memorandum cumprimis est non nemo e praecipua comitum familia, qui octidui spatio intra collegii parietes uberrimo animae suae solatio ac fructu perseveravit; quidam item sacerdotis dignitate conspicuus nec non tres alii sacris ordinibus initiandi. Triduum item in hebdomada maiore germanico populo in Divi Ioannis templo impensum, ingenti sane animorum culpae expiatorum emolumento.

Sodalitatum progressus

Utramque, et Illibatae Conceptionis et Purificationis divae Virginis solennitatem pari superioribus annis pompa et splendore celebravit maior sodalium congregatio. A coetuum marianorum non minus, quam sacramentorum frequentia peculiarem laudem sunt promeriti sodales. Illud maxime omnium, externorum etiam oculos perstrinxit, quando per maiorem hebdomadam sacris divi Parentis exercitiis modestia singulari ac silentio vacabant. Sex hebdomadarum cultum divo Aloysio ipse pater praeses cum suo coetu impendit; atque, [88v] ut singulorum fervor in angelici iuvenis cultum eo amplius accenderetur, deprompta ex vita sancti documenta explanavit; cultui item publico elegantem iconem, quam Venetiis duxit, artificii penicillo non modicis impendiis expressam proposuit. Eodem prorsus fervore studiosorum sodalitas minor antiquis vestigiis non modo institit, sed et in eo potissimum operam posuit, ut, qua imitando pietatis integritatisque exempla qua edendo specimina sibi Matris tutelaris amores amplius devinceret, quo circa singulorum cordibus eae fervoris marianae scintillae subiectae, quibus tenera aetas nutrireretur nutritaque consenesceret.

Scholarum progressus

Qui nostra in academia condiscendis litteris operam dabant, censebantur 266, hos inter primae nobilitatis non pauci. Metaphysica biennio suo, recepto more cultu xaveriano exacto, finem imposuit. Sub Augustano scalpro universae philosophiae positiones tuitus est unus, prooemiales al-

¹⁹⁰ Cicogna, Marcus, * 02.10.1714 «Venetus», SJ 14.10.1733.

ter logicae difficultates praeclara sui laude enodavit. Neque sex inferiores classes partibus quidquam suis deesse patiebantur. Rhetores bis, poetae ter declamarunt. Suprema grammatices classis «Crispum», Constantini magni filium novenae odio peremptum exhibuit; media, Demetrium; infima, «Prothasium», Arimae regem; elementaris denique, «sanctos Narcissum et fratres, martyres» in scenam eduxit. Sub finem anni «Sedecias», coram copiosissima nobilitatis corona in scenam datus, omnium approbationem tulit; sub finem actionis lecta fuere eorum nomina, qui praemiis donari promeriti sunt aut iis proxime accesserunt. Ne vero studio pietatis afficeret litterarum combibendarum fervor, varia inter opportune adhibita media, classibus inferioribus patronus delectus est sanctus Aloysius, cuius festa die omnes alumni servato classium ordine, cum suis professoribus ad eucharisticam mensam accubere. Quatuor academia e gremio suo dimisit ad religiosa claustra, praeter unum, in Societatem nostram cooptatum.

Oeconomiae sors utraque

Oeconomia Goritiensis in eo potissimum propitium sibi fuisse Numen depraedicat, quod depascentibus per pleraque regionis huius granaria, collectum iam triticum, minutis quibusdam vermiculis, a nostris hic et Precenici domibus eam calamitatem averterit. Convocationi etiam Goritiensi gratam profitetur memoriam, eo quod, auctis hoc anno contributionibus, illud saltem [89r] emolumenti collegio tribuat, ut nobilium provincialium praerogativa duos ac medium florenos pro quovis contributionum centenario pendere minus debeat, id quod caeterae religiosarum familiarum domus impetrare necdum potuerunt. Molesta praeterea lite ac in tertium iam protracta annum liberatam se gratulatur; qua antiqui quidam affictus a certis dominis, baronibus ex ordine, impetrati sunt. Dum enim, solita inter fratres discordia alter in alterum onus hoc reicere conantur, iunior tandem duplici sententia ei subiectus est et collegium, quod lite durante debitis proventibus caruit, pristino iuri restitutum. Auctum denique est collegii aerarium rhenensibus mille, qui ad censum securo in loco collocati templi deinceps usibus deservirent. Mille item et 400 creditoribus restituti. Peculiarem hic memoriam sibi vendicat reverendi patris provinciae praesidis liberalitas, qui florenos 500 collegio suppeditavit eo fine, ut novum horologium extrui curaretur, quod etiam hoc anno praestitum est, collocata in priorem locum 660 germanicorum pondo machina, quae indices horarum ac quadrantium, ab utriusque turri conspicuos, ita apparat, ut ab urbe tota spectari possit. Neque tamen oeconomiae studia intentos adeo rebus temporariis nostros tenuere, quin, occasione vindemiarum ad diversa

praedia excurrentes, spiritualibus etiam subditorum commodis consultum irent. Gratus id hodie dum testatur sacer curio Precenicensis, qui in excipiendis suorum confessionibus, a binis nostris sacerdotibus plurimum se adiutum fatetur. Non tacendi praeclari eius conatus, qui ad procurandam pro muneris ratione rem familiarem Precenicum digressus, sanctissimi, ut vocant, rosarii, recens inductum cultum graphice adeo confertissimo populo persuasit, ut et uberrimus inde consecutus fructus et memoria dicentis etiamnum in auditorum animis existat. Pietas ibidem, quae suum ad superiores annos initium refert, in divum parentem nostrum Ignatium hoc iterum anno incrementum accepit, dum distributo in subditos aequae nostros ac adsitas Venetorum villas sacro eius latice hominum pecorumque saluti prospectum est. Nec minori sollicitudine atque [89v] charitate aegrotis domi inservitum quorum redintegrandae valetudini domestici archiatri opera haud pari celeberrimus Utino chirurgus accitus pluriumque intervalla mensium commoratus¹⁹¹ probatae binis nostrorum singulari medendi peritiae florenos facile 300 imperavit.

Seminarii res

Werdenbergicum Goritiense Seminarium aluit hoc anno qua alumnos, qua convictores facile 50. Quos inter Sacri Romani Imperii comites quini, praeter complures ex illustri baronum et provincialium sanguine oriundos. Praeter solita litterarum pietatisque exercitia illud memorandum, quod huius domicilii incolae prima inter scholasticos commilitones loca et subsellia occuparint et sub fine verni ieiunii, triduani divi Ignatii asceti a reverendo patre castrensi missionum superiore ad omnem pietatem et christianarum legum observantiam exculti sint. Devotioni etiam xaverianae 10, ut alias, dies, aloysianae sex dominicae impensae. Res oeconomica, alieno aere nimium gravata, se brevi respiraturam ab affluentium studiosorum numero non vane sperat, vindemiis etiam praeter expectationem uberius recreata. In recreationis autumnalis domo cubiculum unum adiectum et commodiore in loco positum triclinium 100 florenos absumpsere.

¹⁹¹ Commoratus aggiunto in soprilinea.

[89bis – *folium insertum*]

Alma sodalitas maior
 Beatissimae Virginis Mariae Purificatae,
 In caesareo et academico Societatis Iesu collegio Goritiae
 Erecta et confirmata,
 Illustrissimis, reverendissimis, amodum (!) reverendis, nobilibus
 Dominis consodalibus,
 In eadem Virgine sibi coniunctissimis,
 Salutem

Inclarescit iterum dies, a flammante cereorum apparatu illustrissima, qua olim, collucentibus undique veluti stellis piarum affectibus animarum, intemerata Mater destinatae sibi ad illuminationem gentium profectionis Zodiacum inscendit, pretiosissimum ad commendationem mundi virginei pendulum de collo monile praetendens, quo in templum, tametsi multum sanctior templo, primitias haereditatis suae in Iacob deferebat: filiolum videlicet, abs se quidem dies ante non plus quadraginta in terris editum sine patre, sed in coelis genitum a Patre sine matre ante omnia saecula; infantulum, lacte nutritum, sed alimoniam praebentem omni creaturae, tenellam virgineae suae ubertatis plantulam; sed quae aliquando in arborem crucis excrescet; sanctum denique Dei, ut vere tunc primo sanctificentur sancta sanctorum. Gestabat ex hoc pretiosissimo pignore cor Virgo extra viscera, animam ante pectus, vitam ultra corpus. Latus Virginis stipabat Ioseph virginei, virgo ipse custos corporis, iustus agnomine, quia iustitiae nutritus. Quid iam in templo? Deus homini homo Deo, imo Deus Deo appropinquat. Sacerdos adest idem et victima, supra aemulationem paternae in Abrahamo constantiae, materno nunc etiam voto sacrificanda. Mater benedictionem rogat pontificis, quae illum exhibet, a quo pontifex ipse habeat benedici; ab integerrimo partu purior Virgo purificatur; filius redemptor redimitur; pretio rerum omnium pretium appenditur; prophetam et prophetidem elinguae audit verbum aeterni Patris; natus in dolores matris pronuntiatur, qui nativitate sua gaudium attulit universo mundo; excipitur a Simeone ulnis, qui tribus digitis terrae molem appendit. Ad haec igitur sacramenta, ad haec prodigia et sacrificia, quae, inaudita saeculis, in tempore complevit amator Deus et quae totus catholicus orbis, de praepriis alma nostra sodalitas, annua recordatione prosequitur IV nonas februarii. Vestram desiderari praesentiam haud patiemini sodales, nobis in Matre Virgine coniunctissimi. Quod si quibus negotia integrum non reliquerint, animis igne amoris mariani accensis adeste, ut sic, quos